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Qwestfqlia

Anhéngevorrichtung Montage- und Betriebsanleitung, Originalbetriebsanleitung
Zavésné zarizeni Montazni a provozni navod
Anhangertrak Montage- og driftsvejledning
Enganche Instrucciones de montaje y de servicio
Attelage Notice de montage et d'utilisation

Peravaunun vetolaite Asennus- ja kayttdohjeet

Tow bar Installation and Operating Instructions

Aiaragn {e0&ng Odnyieg ouvappoAdynong kai Aeioupyiag
Gancio di traino Istruzioni di montaggio e per I'uso
Tilhengerfeste Monterings- og bruksanvisning
Trekhaak Montage- en gebruikshandleiding

Hak holowniczy Instrukcja montazu i eksploatacji
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Dragkrok Monterings- och bruksanvisning

APPROVAL NO:‘ e1300 ‘00-0193 ‘

TvPE:[a21437 | VERTLD:D[ 6,7 kN

COUPLING CLASS:| A50-X
Qwestfqlia CHARGE:

AUTOMOTIVE

321 437 600 001
344 013 600 001
Seat: SZ 301 300 VW Caddy, Seat Inca

WESTFALIA-Automotive GmbH
Am Sandberg 45
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Der Freiraum nach Anhang VII, Abbildung 30 der Richtlinie 94/20/EG ist zu gewabhrleisten.
Volny prostor ve smyslu PFilohy VII, obr. 30 Smérnice €. 94/20/EG musi byt zarucen.
Frirummet skal overholdes iht. bilag VII, fig. 30 i direktiv 94/20/EF.

Debe garantizarse el espacio libre, conforme al anexo VII, imagen 30 de la directiva comunitaria
94/20/CE.

L’espace libre spécifé dans I'annexe VII, illustration 30 de la directive 94/20/CE doit étre garanti.
Liitteen VII, direktiivin 94/20/EY kuvan 30 mukainen vapaatila on taattava.
The clearance specified in appendix VII, diagram 30 of guideline 94/20/EC must be guaranteed.

Mpéter va e§ac@alileTal o eEAelBepOg Xwpog oUppwva pe 1o Mapdaptnua VI, eikdva 30 tng Odnyiag
94/20/EK.

Deve essere garantito lo spazio libero secondo I'allegato VII, figura 30 della direttiva 94/20/CE.
Frirommet etter tillegg VII, figur 30 i direktiv 94/20/EQF skal overholdes.

De tussenruimte volgens aanhangsel VI, afbeelding 30 van de richtlijn 94/20/EG moet in acht
worden genomen.

Zagwarantowaé swobodng przestrzen zgodnie z zatgcznikiem VII, rysunek 30 dyrektywy 94/20/CE.
Fritt utrymme enligt bilaga VII, bild 30 i direktiv 94/20/EG ska garanteras.
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Unsere Produkte werden mit grofter Sorgfalt gefertigt. Sollten Sie dennoch einmal Grund zur Beanstandung haben, wenden Sie
sich bitte direkt an Ihren Vertragspartner. In diesem Fall geben Sie bitte unbedingt die Chargennummer an. Sie finden die
Chargennummer auf dem Typenschild. Ohne diese Angabe kann lhre Reklamation nicht bearbeitet werden.

NaSe produkty jsou vyrabény s nejvétsi peclivosti. Méli-li byste pfeci jenom diivod ke stiZnosti, obratte se prosim pfimo na
Vaseho obchodniho partnera. V takovychto pfipadech uvadéjte prosim bezpodmineéné cCislo Sarze. Cislo $arze naleznete na
typovém Stitku. Bez tohoto Udaje nem(ze byt Vase reklamace zpracovana.

Vores produkter fremstilles med stor omhu. Hvis du engang alligevel skulle have grund til at klage, bedes du henvende dig direkte
til din kontrahent. | dette tilfeelde ber du under alle omstaendigheder angive batchnummeret. Batchnummeret star pa typeskiltet.
Uden dette nummer kan din reklamation ikke behandles.

Nuestros productos se fabrican con el mayor cuidado. Si, a pesar de ello, usted tuviera algun motivo de queja, dirijase
directamente a su concesionario. En este caso, es indispensable que indique el nimero de lote. Encontrara el nimero de lote
en la placa de caracteristicas. Sin esta informacién no es posible tramitar su reclamacion.

Nos produits sont fabriqués avec le plus grand soin. Si vous avez cependant un motif de réclamation, veuillez vous adresser
directement a votre concessionnaire. Dans ce cas, veiller impérativement a indiquer le numéro de charge. Vous trouverez ce
numéro sur la plaque signalétique. Votre réclamation ne pourra étre acceptée si cette indication fait défaut.

Tuotteidemme valmistuksessa on noudatettu suurinta mahdollista huolellisuutta. Mikali tuotteessa ilmenee tastékin huolimatta
puutteita, pyyddmme sinua ottamaan yhteytta suoraan sopimuskumppaniisi. Tassa tapauksessa on ilmoitettava ehdottomasti
eranumero. Erdnumero on merkitty tyyppikilpeen. Jos erdanumeroa ei ole merkitty valituksen yhteyteen, valituksen kasittely ei ole
mahdollista.

Our products are manufactured with utmost care. If however you find a cause for complaint, please contact your contract partner
directly. In this case, it is necessary that you quote the charge number. The charge number can be found on the type plate. Your
complaint cannot be processed without this information.

Ta TpoiévTa pag Karaokeuagovral pe 1Idiaitepn TTpogoxn. Av TTapoAa autd £xete AOyo yia TTapaTTovVa PTTOPEITE VO aTTeUBUVBEiTE
KATEUBEIQV OTNV AVTITIPOOWTTEID. Z€ HIO TETOIQ TIEPITITWOT dWOTE OMWOBATIOTE ToV apiBud TnG TTapTidag. Tov apiBud TapTidag
Ba Tov BpeiTe TAvw oTNV TTIVOKIda TUTTOU. XWPIg QUTA Ta OTOIXEIa TO aiTNUE oag Sev UTTOPET va SIEKTTEPAIWOEI.

| nostri prodotti vengono realizzati con la massima cura. Tuttavia, qualora vi fosse motivo di presentare reclamo, preghiamo di
rivolgersi direttamente al proprio concessionario. In questo caso indicare necessariamente il numero di lotto. [l numero di lotto si
trova sulla targhetta. Senza questo dato non & possibile evadere il reclamo.

Vare produkter tilvirkes med starst mulig neyaktighet og omhu. Skulle det likevel vaere grunnlag for reklamasjon, vennligst ta
kontakt med din avtalepartner. | s4 tilfelle ma du oppgi charge-nummeret. Dette charge-nummeret finner du pa typeskiltet. Uten
denne opplysningen kan ikke reklamasjonen behandles.

Onze producten worden met de grootste zorg geproduceerd. Mocht u onverhoopt toch niet tevreden zijn, neem dan rechtstreeks
contact op met uw contractant. Vermeld in dit geval altijd het partijinummer. U vindt dit nummer op het typeplaatje. Zonder deze
informatie kan uw klacht niet in behandeling worden genomen.

Nasze produkty wytwarzane sg z zachowaniem najwyzszej starannosci. Jezeli mimo to z jakich$ powodéw chcielibyscie Paristwo
ztozy¢ reklamacje, prosimy zwrdci¢ sie bezposrednio do kontrahenta. Prosimy przy tym zawsze podawaé¢ numer serii. Numer
serii znajduje sie na tabliczce znamionowej. Jest on konieczny do rozpatrzenia reklamaciji.

Vara produkter tillverkas med stérsta noggrannhet. Om du trots detta nagon gang skulle ha anledning till klagomal, vénd dig
vanligen direkt till din avtalsslutande part. | detta fall ar det viktigt att ange Chargenumret. Chargenumret finns pa typskylten.
Utan detta nummer kan er reklamation inte bearbetas.

APPROVAL NO:‘ e13 00 ‘OO-XXXX

TYPE: | XXX XXX VERT. LD: D XX kN
PART NO: D-VALUE: S XX kg

COUPLING CLASS: | A50-X
CHARGE: &

Qwestfqlia

AUTOMOTIVE

321437 691 111 - 002 3



Nationale Richtlinien (iber die Anbauabnahmen sind zu beachten.

Jegliche Anderungen bzw. Umbauten an der Anhéngevorrichtung sind verboten. Sie fiihren zum Erléschen der Betriebserlaubnis.
Isoliermasse bzw. Unterbodenschutz am Kfz. - falls vorhanden - im Bereich der Anlageflachen der Anhéangevorrichtung
entfernen.

Die Anhangevorrichtung dient zum Ziehen von Anhangern und zum Betrieb von Lastentragern. Artfremde Benutzung ist verboten.
Bei Fahrzeugen mit Einparkhilfe konnen nach Montage der Anhangevorrichtung Fehlfunktionen auftreten, da Teile
(Kugelstange, Kupplungskugel) im Erfassungsbereich der Sensoren liegen kénnten. In diesem Fall sollte der Erfassungsbereich
angepasst oder die Einparkhilfe deaktiviert werden. Bei Verwendung von Anhangevorrichtungen mit abnehmbaren bzw.
schwenkbaren Kugelstangen ist eine Fehlfunktion der Einparkhilfe nicht zu erwarten, wenn die Kugelstange aus der
Betriebsposition genommen wird.

Die Anhangevorrichtung ist ein Sicherheitsteil und darf nur von Fachunternehmen montiert werden. Bei falscher Montage besteht
schwere Unfallgefahr! Der deutsche Text dieser Anleitung ist bindend. Anderungen vorbehalten.

Je nutné dodrzovat mistni smérnice o demontazi nastaveb.

Veskeré zmény piip. prestavby tazného zafizeni jsou zakazany. Maji za nasledek zanik platnosti povoleni k provozu.

I1zolaéni hmotu popf. ochranu spodku podlahy vozidla - pokud existuji - je nutné v oblasti dosedacich ploch tazného zafizeni
odstranit.

Tazné zafizeni je uréeno k tazeni pfivésu a k provozu nosi¢u nakladu. Pouziti k jinému ucelu je zakazano.

U vozidel s pomocnym parkovacim zafizenim se mohou po montazi zavésného zafizeni vyskytnout chybné funkce, protoze
soucasti (ty¢ s kouli, kulova hlavice spojky) mohou leZet v oblasti detekovani snimacl. V tom piipadé by mél byt upraven rozsah
snimani nebo by mélo byt deaktivovano pomocné parkovaci zafizeni. Pfi pouzZiti taznych zafizeni s odnimatelnou pfip. vykyvnou
ty¢i s kouli nebude dochazet k chybné funkci pomocného parkovaciho zafizeni, pokud bude ty¢ s kouli demontovana z provozni
polohy.

Tazné zafizeni je bezpe¢nostni sou¢ast, kterou smi montovat pouze odborné podniky. Pfi chybné montazi hrozi vazné nebezpeci
nehody! Némecky text tohoto navodu je zavazny. Zmény vyhrazeny.

De nationale direktiver for afmontering af pamonterede dele skal overholdes.

Enhver sendring eller ombygning pa anhaengertraekket er forbudt. Dette medferer, at typegodkendelsen udigber.

Fjern isoleringsmassen hhv. undergulvsbeskyttelsen pa personbilen. - hvis monteret - i omradet for anhaengertraekkets
anleegsflade.

Anhzengertraekket anvendes til traekning af anhaengere og brug af ladvogne. Ikke-bestemmelsesmaessig anvendelse er forbudt.
Ved koretgjer med parkeringshjalp kan der opsta fejlfunktioner efter montering af anhaengertraekket, da der kan ligge dele
(kuglestang, koblingskugle) i falernes daekningsomrade. | dette tilfeelde skal daekningsomradet tilpasses eller parkeringshjeelpen
deaktiveres. Ved anvendelse af anhaengertraek med aftagelige eller svingbare kuglestaenger bor der ikke opsta fejlfunktioner i
parkeringshjeelpen, nar kuglestangen stilles ud af driftsposition.

Anhaengertraekket er en sikkerhedsdel og ma kun monteres af autoriserede firmaer. Ved forkert montering er der fare for alvorlige
uheld! Den tyske tekst i denne vejledning er bindende. Ret til eendringer forbeholdes.

Deben respetarse las directivas nacionales referentes a controles de enganches.

Esta prohibido modificar o remodelar el dispositivo de remolque. La consecuencia seria la invalidacién del permiso de circulacion.
Quitar la masa aislante o la proteccion de los bajos del vehiculo - si existen - en el area donde se haya de acoplar del
enganche.

El dispositivo de remolque esta previsto para el arrastre de remolques y para la operacion de portadores de carga. Esta prohibido
su uso para fines de otra indole.

En vehiculos con ayuda al estacionamiento puede surgir fallos de funcionamiento tras el montaje del dispositivo de
remolque, ya que las piezas (barra de bola, acople de bola) pueden estar en la zona de alcance de los sensores. En este caso se
debe regular el area de registro o desactivar el auxiliar de estacionamiento. Si se emplean dispositivos de remolque a bola
extraible u orientable, es improbable que ocurra un error en el auxiliar de estacionamiento cuando se ha quitado la barra de bola.
La bola de enganche es un elemento de seguridad y sélo se debe permitir su montaje a personal cualificado. jEn caso de
montaje erréneo existe peligro de accidentes graves! Es vinculante el texto aleman de estas instrucciones.

Nos reservamos el derecho a efectuar modificaciones.

Les dispositions nationales concernant la réception a titre isolé doivent étre respectées.

Toute modification ou transformation du dispositif d'attelage est interdite. Elle entrainerait I'annulation de la réception.

Le cas échéant, enlever I'insonorisant ou la protection sous caisse du véhicule dans la zone des surfaces d'appui.

Le dispositif d'attelage est destiné a tirer des remorques ou a utiliser des porte-charges. Toute utilisation a des fins autres que
celles prévues est interdite.

Lorsque les véhicules sont équipés de radars de recul, des dysfonctionnements peuvent survenir une fois le dispositif d'attelage
monté, car des pieces (attelage, rotule) peuvent se trouver dans la zone de détection des capteurs. Il est alors nécessaire
d'adapter la zone de détection en conséquence ou de désactiver le radar de recul. Avec des dispositifs d'attelage équipés de
rotules démontables ou escamotables, un dysfonctionnement du détecteur d'obstacles est improbable si vous ne mettez pas la
boule d'attelage en position de service.

Le dispositif d'attelage est un équipement de sécurité et doit &tre mis en place exclusivement par un atelier spécialisé. Un
montage incorrect représente un risque élevé d'accident ! Le texte allemand de cette notice fait foi.

Sous réserve de modifications.

321437 691 111 - 002

Monteringsanvisning:

Lossa reservhjulet ur hallaren. Lossa stétfangarens skruvforbindelse och avldgsna stétfangaren.
Skar av ljuddamparens lagerdorn vid gummihallaren (ca 10 mm).

Lagg den medfdljande mallen pa stoétfangaren och skar ut denna langs den markerade ytan. Avgrada
snittytan i plasten, sa att den &r ren. Darefter satts stétfangaren ater tillbaka bakom bilen.

Lagg dragkroken i stétfangaren och skruva fast denna I16st pa bilens tvarbalkar. Anvand skruvarna
M12x1,5x40 och motsvarande brickor.

De framre fastpunkterna finns pa bilens ramsidobalkar.

Skenorna med de pasvetsade muttrarna skall foras in i bilens ramsidobalkar bakom de befintliga halen.

Vid dessa fastpunkter anvands skruvarna M12x40 med motsvarande brickor. Aven vid dessa punkter
skruvas dragkroken [6st.

Rikta dragkroken och skruva fast skruvarna ordentligt med de angivna atdragningsmomenten.

Atdragningsmoment:  M12x40 (hallfasthetsklass 10.9) = 95 Nm

M12x1,5x40 (hallfasthetsklass 8.8) = 65 Nm

Gor aven fast stoétfangaren vid hjulfastena igen.
Satt ater reservhjulet i hallaren och gér fast det.

Med forbehall fér andringar.

321437 691 111 - 002
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Montagehandleiding:

Reservewiel uit de houder nemen. De schroeven van de bumper losmaken en de bumper verwijderen.
Ophangpen voor de uitlaat tot aan het ophangrubber afzagen (ca. 10 mm).

Meegeleverde sjabloon in de bumper leggen, oppervlak markeren en uitsnijden.
De kunstofsnijrand netjes afbramen. Daarna de bumper weer aanbrengen.

Trekhaak in de bumper leggen en deze samen losjes aan de dwarsdragers van het voertuig bevestigen.
Daarvoor de bouten M12x1,5x40 en de bijbehorende onderlegringen gebruiken.

De voorste bevestigingspunten bevinden zich in de langsliggers van het voertuig.

De strippen met de aangelaste moeren moeten in de langsliggers van het voertuig achter de aanwezige
gaten worden gebracht.

Voor deze bevestigingspunten worden de bouten M12x40 met de bijbehorende onderlegringen gebruikt.
Ook op deze punten wordt de trekhaak losjes bevestigd.

Trekhaak richten en de schroeven met de aangegeven aanhaalmomenten vastzetten.

Aanhaalmomenten: M12x40 (kwaliteit 10.9.) = 95 Nm

M12x1,5x40 (kwaliteit 8.8) = 65 Nm

Bumper ook weer aan de wielkasten bevestigen.
Het reservewiel weer in de houder plaatsen en vastzetten.

Wijzigingen voorbehouden.

Instrukcja montazu:

Zdja¢ koto zapasowe z uchwytu. Odkreci¢ sruby zderzaka i zdjg¢ zderzak.
Odcigé trzpien tozyska ttumika az do uchwytu gumowego (ok. 10 mm).

Przytozy¢ zatgczony szablon do zderzaka i wycig¢ zderzak zgodnie z oznakowang powierzchnig. Doktadnie
wygtadzi¢ powierzchnie ciecia tworzywa. Nastepnie ponownie wprowadzi¢ zderzak za pojazd.

Wiozy¢ hak holowniczy do zderzaka i luzno skreci¢ go ze zderzakiem przy nos$nikach poprzecznych pojazdu.

W tym celu stosuje sie sruby M12x1,5x40 i odpowiednie podkiadki.

Przednie punkty mocowania znajdujg sie w podtuznicach pojazdu.

Nalezy wprowadzi¢ nakfadki z przyspawanymi nakretkami do podtuznic pojazdu za znajdujace sie tam
otwory.

W tych punktach mocowania stosuje sie sruby M12x40 i odpowiednie podktadki. Réwniez w tych punktach
luzno skreca sie hak holowniczy.

Ustawi¢ hak holowniczy i podanymi momentami dokrecania mocno skreci¢ punkty skrecania.

Momenty dokrecania: M 12x40 (klasa wytrzymatosci 10.9) = 95 Nm
M 12x1,5x40 (klasa wytrzymatosci 8.8) = 65 Nm

Ponownie przymocowa¢ zderzak réwniez do biegéw kot.
Ponownie wiozy¢ koto zapasowe do uchwytu i zablokowa¢ go.

Zastrzega sie¢ mozliwo$¢ wprowadzania zmian.

321437 691 111 - 002

Kansallisia asennusten teknista hyvaksymista koskevia maarayksia on noudatettava.

Kaikki vetolaitteeseen tehtavat muutokset tai jalkiasennukset ovat kiellettyja. Nama johtavat kayttdluvan raukeamiseen.
Mahdollinen eristysmassa tai pohjan suojaus tulee poistaa ajoneuvosta vetolaitteen kiinnityspintojen alueelta.

Vetolaite on tarkoitettu perdvaunujen vetamista ja kuormatelineiden kayttoa varten. Muut kayttétavat on kielletty.
Pysékaintitutkalla varustetuissa ajoneuvoissa voi esiintya vetolaitteen asennuksen jélkeen toimintahairioita, silla osat
(kuulatanko, vetokuula) saattavat olla tunnistinten mittausalueella. Tallaisessa tapauksessa mittausaluetta tulee muuttaa tai
pysakaintitutka kytkea pois paalta. Irrotettavilla tai kdannettavilla kuulatangoilla varustettua vetolaitetta kaytettdessa
pyséakaintitutkan toimintahairiot eivat ole todennakaisia, mikali kuulatanko siirretdan pois kayttdasennosta.

Vetolaite on turvallisuuteen vaikuttava osa, jonka saa asentaa vain alan erikoisliike. Virheellinen asennus voi aiheuttaa vakavan
onnettomuuden! Téméan ohjeen saksankielinen teksti on sitova. Oikeudet muutoksiin pidatetaan.

National guidelines concerning official approval of auxiliaries must be observed.

Any alteration or modification of the towing hitch is prohibited and voids the operating licence.

Remove the insulating compound and underbody coating - if there is any - from the area around the contact surface of the
trailer hitch.

The trailer hitch is intended for towing trailers and for attaching devices for carrying loads. Any other use is prohibited.

In the case of vehicles equipped with an acoustic parking system, malfunctions may occur after mounting the trailer hitch due
to parts (e.g. the bar or the ball) may be in the sensor range. In this case, adjust the sensing range or disable the acoustic parking
system. If using trailer hitches with removable or pivoting ball tow bars, the acoustic parking system should function normally
when the ball tow bar is not in the operating position.

A trailer hitch is a safety-critical part and may be fitted only by qualified companies. Improper assembly may result in a serious
accident hazard! The German text of this instruction is binding. Subject to change.

Mpétel va TnpoUvTal 01 KPATIKOI KAVOVIOHOI GXETIKA HE TOV EAEYXO TTPOCONKWY OTA APAgWHATA.

AmayopeUovTal ol aAAayEG KAl OI HETATPOTTEG GTNV JIATAgN PUPOUAKNONG. ZuvaTrdyovTtal TNV akipwaon Tng Gdeiag AsIToupyiag.
AQuIpECTE TO HOVWTIKO OTPWHA 1} AVTIOTOIXA TO TIPOCTATEUTIKO OTPWHA ATTO TO OXNMA - AV UTTAPXE! - OTNV TIEPIOXT ETTAPRG
NG dIGTagNG PUMOUAKNONG .

H didragn pupoUAKnong XPnoideUel yia Tn pUPOUAKNON TPEIAEP Kal yia T aTEPEWON OXAPAg Yia @opTia. ANou gidoug xprion
aTTayOPEVETAI.

Zg oxfjHaTa pe utTroBonONaN TAPKAPITUATOG PTTOPET HETA OTTO TNV TOTTOBETNON TNG dIATAENG PUMOUAKNONG VA TTApOoUsIacTouV
SuoAeiToupyieg, eTTeIdr) Ta egapTApaTa (pARd0OG, KOTGAdOPOG) UTTOPET va BpioKovTal HECQ OTNV TIEPIOXT AViXVEUONG TwV
aIoBNTAPWY. ZTNV TTEPITITWON auTH Ba TIPETTEN va pUBUICETE TNV TTIEPIOXT AViXVEUONG I} VO OTTEVEPYOTTOIROETE TNV UTToBorenan
TTAPKAPIOHATOG. AV XPNGIPOTIOIEITE DIATAEEIG PUPOUAKNONG PE OTTOOTTIOUUEVEG I} QVTIOTOIXO OTPETTITEG PAROOUG, SEV AVOAUEVETE
kdaTroia SUoAEITOUPYiag TNG uTToBorBNCNG TTAPKAPIoHATOG, OTaV apaIpEiTe T PaRdo KoToaddépou atrd Tn BEan AsiToupyiag.

O koToadoPog cival £va eEAPTNUA ACPAAEIag Kal n TOTTOBETNON TOU ETITPETTETAI VA YiVETAI HOVO aTTO £EEISIKEUNEVO OUVEPYEID. Z€
TepITTTWon AdBoug ToTToBETNONG UTTAPXE! KivOUVOG COBapwWV aTuXnudTwy! To YEPUAVIKG KEIUEVO QUTWY TwV 0dNnyIWV gival
OETHEUTIKO. Alatnpoupe 10 dikaiwpa aAAaywy.

Devono essere osservate le normative nazionali sui collaudi.

E vietato modificare o montare diversamente il gancio di traino. Cid comporta I'annullamento del permesso di circolazione.
Rimuovere la massa isolante e la protezione della sottoscocca del veicolo (se presente) nella zona della superficie di
contatto con il gancio di traino.

Il gancio di traino € destinato alla trazione di rimorchi e all'esercizio di portacarichi. Un'utilizzazione per scopi diversi da quelli
previsti non € consentita.

Sui veicoli con dispositivo ausiliario di parcheggio, in seguito al montaggio del gancio di traino possono verificarsi anomalie di
funzionamento, poiché i componenti (barra di traino, sfera di aggancio) possono interferire con i sensori. In questo caso &
necessario regolare I'area di rilevamento o disattivare il dispositivo ausiliario di parcheggio. Se si utilizzano dispositivi di traino con
gancio di traino a sfera removibile o orientabile, & improbabile che si verifichino anomalie di funzionamento dell'ausilio di
parcheggio quando il gancio di traino a sfera &€ smontato.

Il gancio di traino & un componente di sicurezza e deve essere montato esclusivamente da personale specializzato. In caso di
montaggio errato sussiste il pericolo di incidenti gravi! E vincolante il testo tedesco di queste istruzioni.

Con riserva di modifiche.

Nasjonale retningslinjer om godkjennelse av monteringer skal overholdes.

Enhver endring hhv. ombygging av tilhengerfestet er forbudt. Dette vil adelegge brukeropplevelsen.

Fjern isolasjonsmasse hhv. understellsbeskyttelse fra kjgretayet, fra omradet ved tilhengerfestet - hvis dette finnes.
Tilhengerfestet brukes til trekke tilhengere og som lastfeste. Det er forbudt & bruke anordninger av annen art.

Pa kjereteyer med parkeringshjelp kan man etter at tilhengerfestet er montert oppleve feilfunksjon fordi deler (kulestang,
koblingskule) kommer inn i registreringsomradet til sensorene. Hvis dette skjer ma registreringsomradet tilpasses eller sa ma
parkeringshjelpen deaktiveres. Ved bruk av tilhengerfester med avtakbar hhv. svingbar kulestang, vil man ikke fa feil pa
parkeringshjelpen nar kulestangen tas ut av bruksstilling.

Tilhengerfestet er en sikkerhetskomponent og skal monteres av fagbedrift. Det er stor fare for at det kan oppsta ulykker ved feil
montering! Den tyske teksten i denne veiledningen er bindende. Med forbehold om endringer.
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Nationale richtlijnen betreffende de montagegoedkeuring moeten in acht worden genomen.

Elke wijziging van de aanhanger is verboden. Wijziging leidt tot verval van de gebruikstoestemming.

Isolatiemassa of de beschermende laag van het voertuig - indien aanwezig - van de contactvlakken van de trekinrichting
verwijderen.

De aanhanger is bedoeld voor het trekken van aanhangers en het gebruiken van lastdragers. Ander gebruik is verboden.

Bij voertuigen met parkeerhulp kunnen zich na montage van de aanhanger defecte functies voordoen omdat onderdelen
(kogelstangen, koppelingskogels) zich in het waarnemingsbereik van de sensors kunnen bevinden. In dit geval moet het
waarnemingsbereik worden aangepast of de parkeerhulp worden gedeactiveerd. Bij gebruik van aanhangers met verwijderbare
resp. zwenkbare kogelstangen is een defecte werking van de parkeerhulp onwaarschijnlijk als de kogelstang uit gebruikspositie
wordt gezet.

De aanhanger is veiligheidsonderdeel en mag alleen door vakkundig personeel worden gemonteerd. Bij verkeerde montage
bestaat ernstig gevaar voor ongevallen! De Duitse tekst van deze handleiding is bindend. Wijzigingen voorbehouden.

Prosze przestrzegac¢ krajowych wytycznych dotyczacych odbioru technicznego.

Wszelkie zmiany lub przebudowy haka holowniczego sg zabronione. Spowodujg one utratg wazno$ci $wiadectwa homologacii.
Prosze usuna¢ mase izolacyjna lub zabezpieczenie podwozia pojazdu (jesli sg) w obszarze styku haka holowniczego.

Hak holowniczy montowany jest w transporterach i stuzy do ciggniecia przyczep. Niezgodne z przeznaczeniem zastosowanie jest
zabronione.

Po zamontowaniu haka holowniczego w pojazdach z systemem wspomagania parkowania moga wystgpi¢ usterki, jesli drgzek
lub kula haka holowniczego znajdujg sie w zakresie wykrywalnosci czujnikéw. W tym przypadku nalezy dostosowac¢ zakres
wykrywalnosci lub dezaktywowaé system wspomagania parkowania. W przypadku zastosowania haka holowniczego ze
zdejmowanym lub odchylanym drgzkiem kulkowym mozna unikngé¢ wadliwego dziatania systemu wspomagania parkowania
poprzez wyjecie drazka lub jego wysuniecie z pozycji roboczej.

Hak holowniczy stanowi element bezpieczenstwa i moze zosta¢ zamontowany wytgcznie przez firme specjalistyczng. W
przypadku nieprawidtowego montazu istnieje powazne ryzyko wypadku! Tekst niniejszej instrukcji w jezyku niemieckim jest
wigzacy. Zmiany zastrzezone.

Nationella riktlinjer betraffande monteringen skall beaktas.

All form av &ndring respektive ombyggnad pa dragkroken ar forbjuden. Férandringar resulterar i att typgodkénnandet upphér att
gélla.

Eventuell isolermassa resp. undergolvets skydd, i omradet for dragkroksfastets anliggningsytor, ska avlagsnas.

Dragkroken anvands for dragning av slapvagnar och fér anvéndning av lastbarare. Annan typ av anvéandning &r férbjuden.

Pa fordon med parkeringshjélp kan felfunktioner upptrada efter att dragkroken monterats, da komponenter (dragkula,
kopplingskula) kan ligga inom sensorernas rackvidd. | detta fall ska rackvidden anpassas eller parkeringshjélpen inaktiveras. Vid
anvandning av dragkrokar med avtagbara resp. infallbara dragkulor, &r det osannolikt att felfunktioner intréffar nar dragkulan tas
ur driftposition.

Dragkroken ar en sakerhetskomponent och bér endast monteras av kvalificerade tekniker. Vid felaktig montering foreligger risk
for allvarliga olyckor! Den tyska texten i denna anvisning &r bindande. Andringar férbehalls.

> 49mm <49mm

Istruzioni di montaggio:

Rimuovere la ruota di scorta dal supporto. Svitare il collegamento a vite del paraurti e rimuovere il paraurti.
Tagliare la spina del supporto della marmitta di scarico fino al supporto in gomma (circa 10 mm).

Inserire la sagoma fornita nel paraurti e tagliare quest'ultimo lungo le superfici contrassegnate. Sbavare
accuratamente la superficie di taglio in materiale sintetico. Disporre quindi il paraurti nuovamente dietro il
veicolo.

Inserire il gancio di traino nel paraurti e avvitarlo con lo stesso alle traverse del veicolo senza stringere.
Utilizzare le viti M12x1,5x40 e le rispettive rondelle.

| punti di fissaggio anteriori sono disponibili nei longheroni del veicolo.

| coprigiunto con i dadi saldati devono essere disposti nei longheroni del veicolo dietro i fori disponibili.
Per questi punti di fissaggio impiegare le viti M12x40 e le rispettive rondelle. Avvitare il gancio di traino
anche in tali punti senza stringere.

Allineare il gancio di traino e avvitare saldamente i collegamenti a vite alle coppie di serraggio indicate.

Coppie di serraggio: M12x40 (classe di resistenza 10.9) = 95 Nm

M12x1,5x40 (classe di resistenza 8.8) = 65 Nm

Fissare nuovamente il paraurti anche ai parafanghi.
Inserire nuovamente la ruota di scorta nel supporto e bloccarla.

Ci riserviamo modifiche.
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Monteringsanvisning:

1.)  Tareservehjulet ut av holderen. Lasne forskruningene for stgtfangeren og fiern stgtfangeren.

2.)  Skjeer av lyddemperens lagertapp ned til gummiholderen (ca. 10 mm).

3.) Legg den sjablonen som fulgte med i leveringen inn i statfangeren og skjaer denne ut langs de markerte
flatene. Kunststoffskjeereflaten skal avgrades sa den er ren. Far deretter stetfangeren bak kjaretayet igjen.

4.) Legg tilhegerfestet i stgtfangeren og skru det Igst fast pa kjgretoyets tverrgdende dragere sammen med
denne. | denne forbindelse brukes skruer M12x1,5x40 og tilsvarende underlagsskiver.

5.) De fremre festepunktene er forhanden i kjgretoyets lengdedragere.
Laskene med de pasveisede mutrene ma feres inn i kjgretgyets lengdedragere bak de eksisterende hull.
| disse festepunktene brukes skruer M12x40 med tilsvarende underlagsskiver. Ogsa i disse punktene skrus
tilhengerfestet last fast.

6.) Rett ut tilhengerfestet og skru forskruningspunktene fast med de angitte tiltrekningsmomenter.
Tiltrekningsmomenter:  M12x40 (styrkeklasse 10.9.) = 95 Nm

M12x1,5x40 ( styrkeklasse 8.8) = 65 Nm
7.) Fest stgtfangeren igjen pa hjullepene ogsa.

Far reservehjulet inn i holderen igjen og las det fast.

Endringer forbeholdes.
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Installation Instructions:

Remove the spare wheel from its holder. Release the bumper's screw connection and remove the bumper.
Cut off the exhaust muffler's mandrel down to the rubber holder (approx. 10 mm).

Lay the provided template in the bumper, cutting out along its marked area. Smooth down the plastic cut
edges. Afterwards, once again put the bumper behind the vehicle.

Place the towbar assembly in the bumper and with this loosely screw to the vehicle's cross braces. The
screws M12x1.5x40 and the corresponding washers are to be used for this purpose.

The front mounting points are to be found in the vehicle's longitudinal beams.

The shackles with the welded on nuts must be inserted through the vehicle's longitudinal beam behind the
available holes.

The screws M12x40 and the corresponding washers are to be used at these mounting points. The towbar
assembly is also to be loosely screwed to these points.

Align the towing hitch and screw the screw connection points tightly with the given torques.

Starting torques: M12x40 (property class 10.9) = 95 Nm
M12x1.5x40 ( property class 8.8) = 65 Nm

Also reattach the bumper to the wheel housings.
Put the spare wheel back in its holder and lock.

Subject to alteration.

D

0Odnyieg ocuvappoAdynong:

BydAte Tnv pegépBa atmd 1o oTrplypa. AUOTE TIG BidEg Kal aQaipéoTe TOV TTPOQUAAKTAPA.
Kowrte Tov KWwvo £dpacng Tou NXOPOVWTH PEXPI TO AaaTIXEVIO OTHpIyHa (TTepitTrou 10 mm).

E@apudoTe 10 cuvnupévo KaAoUTTI OTOV TTPOQUACKTHPA Kal KOWTE TOV KATA PFKOG TNG ONUAdEPEVNG
emedaveiag. KaBapioTe atré ta ypaidia Tnv TTAACTIKA emmigavela. Katdtiv EavaBAATe Tov TTIPOQUAAKTAPA TTiICW
aTO OXNUa.

ToTroBeTAOTE TO GUCTNUA PUPOUAKIGNG OTOV TTIPOPUACKTAPA Kal BISWAOTE To XaAapd GTOUG EYKAPTIOUG
Popeig Tou oxAUaTog. XpnoipotroinaTe Tig Bideg M12x1,5x40 kal TIG avTiOTOIXEG PODEAEG.

Ta pTpoaTd onueia oTEPEWONG UTTAPXOUV 1N O0TOUG BIGUNKEIG POPEIG TOU OXAHATOG.

Mpétrel va TrepAoeTe TOUG APPIDETEG PE TA CUYKOAANEVA TTagiuddia oToug SIAUAKEIS YOPEIG THoW aTTd TIG
UTTAPXOUTEG TPUTTEG.

e autd Ta onpeia oTepéwang xpnalpotroinaTe Tig Bideg M12x40 kai TG avTioToixeg podéAes. Kal o€ autd Ta
onueia BIdwaoTe XaAapd 1o UCTNHA PUPOUAKIONG.

EuBuypappiote To UCTNHA TOU KOTOAOOPOU Kal OPIETE YEPA HE TIG avaYPAPOUEVEG POTTEG TUCPIENG.

Potrég auogigng: M12x40 (Katnyopia avtoxnig 10.9.) 2 95 Nm
M12x1,5x40 ( Katnyopia avtoxng 8.8) = 65 Nm

=ZOVOOTEPEWOTE TOV TIPOPUAAKTHPA KAl OTA PTEPQ.
=avaBaATe TNV pedépPa OTO OTAPIYUA KAl AOQAAIOTE TNV.

AlatnpoUpe 10 dIKaiwpa aAAaywy.
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Montageanleitung:

1.) Das Reserverad aus der Halterung nehmen. Die Verschraubung des Stof3fangers I16sen und den StoRfanger
entfernen.

2.) Den Lagerdorn des Schallddmpfers bis an die Gummihalterung abschneiden (ca. 10 mm).
3.) Die mitgelieferte Schablone in den StoRfanger legen und diesen entlang der markierten Flache
ausschneiden. Die Kunststoffschnittflache sauber entgraten. Anschlielend den StoRfanger wieder hinter das

Fahrzeug fihren.

4.) Die Anhéngevorrichtung in den StoRfanger legen und mit diesem an den Fahrzeugquertréagern lose
verschrauben. Dazu werden die Schrauben M 12x1,5x40 und die entsprechenden Scheiben verwendet.

5.) Die vorderen Befestigungspunkte sind in den Fahrzeuglangstragern vorhanden.
Die Laschen mit den angeschweil3ten Muttern miissen in die Fahrzeuglangstrager hinter die vorhandenen
Locher geflihrt werden.
Die Schrauben M 12x40 mit den entsprechenden Scheiben werden an diesen Befestigungspunkten
verwendet. Auch an diesen Punkten wird die Anhangevorrichtung lose verschraubt.

6.) Die KmH ausrichten und die Verschraubungspunkte mit den angegebenen Anzugsdrehmomenten fest
verschrauben.

Anzugsdrehmomente: M12x40 (Festigkeitsklasse 10.9.) 2 95 Nm
M12x1,5x40 ( Festigkeitsklasse 8.8) = 65 Nm

7.) Den StoRfanger auch an den Radlaufen wieder befestigen.
Das Reserverad wieder in die Halterung fiihren und verriegeln.

Anderungen vorbehalten.

[ cz

Montazni navod:
1.)  Rezervni kolo vyjmout z drzaku. Uvolnit Sroubovy spoj narazniku a naraznik odstranit.
2.)  TrnlozZiska tlumiée hluku ufiznout az tésné ke gumovému drzaku (cca. 10 mm).

3.) Dodanou $ablonu vlozit do narazniku a vyfiznout jej pfislusné podle oznacené plochy. Odstranit otfepy z
umélohmotnych feznych ploch. Nakonec pfiloZit naraznik opét k zadni ¢asti vozidla.

4.)  Tazné zafizeni vlozit do narazniku a spolu s nim volné pfiSroubovat na pfi¢ny nosnik vozidla. K tomu se

pouziji Srouby M12x1,5x40 a pfislusné podlozky.
5.)  Predni upevhovaci body jsou v podélnych nosnicich vozidla.
Spojky s pfivafenymi maticemi se musi zavést do podélnych nosniku vozidla za pfislusné otvory.
U téchto upevriovacich bodu se pouzivaji Srouby M12x40 s pfislusnymi podlozkami. Také v téchto bodech
se volné pfiSroubuje tazné zafizeni.
6.) Tazné zafizeni vyrovnat a Sroubové spoje pevné seSroubovat stanovenymi utahovacimi momenty.

Utahovaci momenty: M12x40 (tfida pevnosti 10.9.) = 95 Nm
M12x1,5x40 ( tfida pevnosti 8.8) = 65 Nm

7.) Naraznik opét upevnit také v blatnicich.
Rezervni kolo opét zavést do drzaku a zablokovat jej.

Zmeény vyhrazeny.
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Montageanvisning:

Fjern reservehjulet fra holderen. Kofangerens skruer Igsnes og kofangeren fijernes.
Lyddaemperens lejedorn afskeeres ved gummiholderen (ca. 10 mm).

Laeg den vedlagte skabelon pa kofangeren og udskeer langs det markerede omrade. Plastikskaerefladen
afgrates, sa den er helt ren. Bagefter stilles kofangeren igen hen bag keretgijet.

Laeg anhaengertraekket i kofangeren og fastskru denne lgst pa keretgjets tvaervanger. Hertil benyttes skruer
M12x1,5x40 og tilsvarende plader.

De forreste fastgarelsespunkter findes pa kgretgjets vanger.

Laskerne med de pasvejsede mgtrikker skal indfgres i keretgjets vanger bagved de eksisterende huller.
Ved disse fastgerelsespunkter anvendes skruer M12x40 med tilsvarende plader. Ogsa her fastskrues
anhaengertraekket lgst.

Anhzengertraekket justeres og skruerne fastskrues med den angivne tilspeendingsveerdi.

Tilspaendingsveerdier:  M12x40 (styrkeklasse 10.9) = 95 Nm
M12x1,5x40 (styrkeklasse 8.8) = 65 Nm

Fastger ogsa kofangeren pa hjuldrevene igen.
Seet reservehjulet i holderen igen og fastger det.

Retten til eendringer forbeholdes.

Instrucciones de montaje:

Quitar la rueda de repuesto de su soporte. Desatornillar el parachoques y retirarlo.
Recortar la pieza de soporte del silenciador a ras de la fijacién de goma (aprox. 10 mm).

Colocar la plantilla adjuntada sobre el parachoques y recortar éste por la superficie marcada. Desbarbar
bien la superficie de corte. A continuacién, colocar el parachoques de nuevo detras del vehiculo.

Colocar el enganche en el parachoques y atornillarlo junto con éste a los bastidores transversales. Para ello
se utilizan los tornillos M12x1, 5x40 y las arandelas correspondientes.

Los puntos de fijacion delanteros vienen ya preparados en los largueros del bastidor.

Las pletinas con las tuercas soldadas deben introducirse dentro de los largueros del bastidor del vehiculo a
la altura de los agujeros existentes.

En estos puntos de fijacion se utilizan los tornillos M12x40 y las arandelas correspondientes. También en
estos puntos se atornilla el enganche sin apretar.

Reaijustar la posicion del enganche y atornillar en los puntos de atornilladura con los momentos de apriete
dados hasta fijarlos.

Momentos de apriete: M 12x40 (Clase de resistencia 10.9) = 95 Nm
M 12x1,5x40 (Clase de resistencia 8.8) = 65 Nm

Volver a fijar el parachoques también al guardabarros.
Volver a poner la rueda de repuesto en su soporte y bloquearla.

Reservado el derecho a introducir modificaciones.
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Instructions de montage:

1.)  Retirer la roue de secours de I'attache. Desserrer les vis du pare-chocs et enlever celui-ci.

2.) Découper le mandrin du silencieux jusqu'a I'attache en caoutchouc (env. 10 mm).

3.) Placer le gabarit inclus dans la livraison dans le pare-chocs et découper celui-ci le long de la surface
marquée. Ebarbrer proprement les surfaces de contact en matiére synthétique. Replacer ensuite le pare-

chocs derriére le véhicule.

4.) Loger l'attelage dans le pare-chocs et le visser sans serrer avec celui-ci aux entretoises transversales du
véhicule. Utiliser pour cela les vis M12x1,5x40 et les rondelles correspondantes.

5.) Les points de fixation avant sont situés dans les longerons du véhicule.
Les languettes munies des écrous soudés doivent étre placées dans les longerons, derriére les trous
existants.
Les vis M12x40 ainsi que les rondelles correspondantes doivent étre utilisées a ces points de fixation.
L'attelage doit aussi étre vissé sans serrer a ces points de fixation.

6.)  Aligner l'attelage et visser a fond les points de vissage avec les couples de serrage indiqués.

Couple de serrage : M12x40 (classe de résistance 10.9.) = 95 Nm
M12x1,5x40 ( classe de résistance 8.8) = 65 Nm

7.)  Fixer le pare-chocs également aux passages de roue.
Replacer la roue de secours dans l'attache et la verrouiller.

Sous réserve de modifications.

D

Asennusohje:

1.) Irroittakaa vararengas pidikkeestaan. Avatkaa puskurin ruuvikiinnitys ja poistakaa puskuri.
2.) Leikatkaa a&dnenvaimentimen laakerituurnaa kumipidikkeeseen asti (n. 10 mm).

3.) Asettakaa toimitettu leikkuumalli puskuriin ja leikatkaa irti merkitty alue. Puhdistakaa muovinen leikkausalue
leikkausjatteestd. Asettakaa sen jalkeen puskuri jalleen ajoneuvon taakse.

4.)  Asettakaa vetokoukku puskuriin ja ruuvatkaa molemmat I6ysasti kiinni ajoneuvon poikittaispalkkeihin.
Kayttakaa ruuveja M12x1,5x40 ja vastaavia aluslaattoja.

5.) Etummaiset kiinnityskohdat ovat valmiina ajoneuvon pitkittéispalkeissa.
Viekéa3 kiinnityslenkit hitsattuine muttereineen ajoneuvon pitkittiispalkeissa olevien reikien taakse.
Naissa kiinnityskohdissa kaytetaan ruuveja M12x40 ja vastaavia aluslaattoja. Myds naihin kohtiin ruuvataan
vetokoukku I6ysasti kiinni.

6.) Oikaiskaa vetokoukku ja ruuvatkaa kiinni annetuilla kiristysmomenteilla.

Kiristysmomentit: M12x40 ( lujuusluokka 10.9) = 95 Nm
M12x1,5x40 ( lujuusluokka 8.8) = 65 Nm

7.) Kiinnittdkaa puskuri huolellisesti jéljella olevista kiinnityskohdista.
Asettakaa vararengas jalleen paikalleen ja lukitkaa.

Oikeudet muutoksiin pidatetaan.
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